
CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

 

 

Program rozvoje obce 

 

Žerotín 

na období 2019–2025 

 

 

 

 

 

únor 2019 

Zpracoval: Mikroregion Šternbersko 

Šternberk 2019 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum schválení programu zastupitelstvem: 

19. 2. 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pořizovatel dokumentu: 

Obec Žerotín 

Žerotín 13 

784 01 Litovel 

Zpracovatel: 

Mikroregion Šternbersko 

E-mail: info@mikroregion-sternbersko.cz 

Web: http://www.mikroregion-sternbersko.cz/ 

 

Zpracovatelský tým: 

 Mgr. Marek Sova 

 Mgr. Jan Rája 

 Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D. 

 David Berka 

 

 

Zpracovatelský tým se věnuje problematice regionálního rozvoje a rozvoji venkova. Členové 

zpracovatelského týmu mají geografické vzdělání a mnohaleté zkušenosti s plánováním rozvoje obcí.

mailto:info@mikroregion-sternbersko.cz
http://www.mikroregion-sternbersko.cz/


CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

3 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

A. Analytická část..................................................................................................................................... 5 

A.1 Charakteristika obce ..................................................................................................................... 5 

1. Území ........................................................................................................................................... 5 

2. Obyvatelstvo ................................................................................................................................ 9 

3. Hospodářství .............................................................................................................................. 14 

4. Infrastruktura ............................................................................................................................ 18 

5. Vybavenost ................................................................................................................................ 21 

6. Životní prostředí ........................................................................................................................ 24 

7. Správa obce ............................................................................................................................... 26 

A.2 Východiska pro návrhovou část .................................................................................................. 31 

Hlavní problémy a silné stránky obce............................................................................................ 31 

SWOT analýza ................................................................................................................................ 32 

B. Návrhová část .................................................................................................................................... 33 

B.1 Poslání obce ................................................................................................................................ 33 

B.2 Strategická vize ............................................................................................................................ 33 

B.3 Stanovení dlouhodobých strategických cílů ................................................................................ 34 

B.4 Aktivity......................................................................................................................................... 34 

B.5 Podpora realizace programu ....................................................................................................... 36 

Použitá literatura a zdroje ..................................................................................................................... 37 

Příloha – vyhodnocení dotazníkového šetření mezi obyvateli obce ..................................................... 38 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

4 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

ÚVOD 

Základním plánovacím dokumentem, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Česká právní úprava se nevěnuje nijak 

významně vymezení struktury, obsahu ani procesu vytváření koncepčních dokumentů regionálního 

rozvoje. Zákon o obcích užívá termín program rozvoje obce [§ 84 odst. 2 písm. a)], resp. program 

rozvoje města [termín je použit v § 130 písm. g) a v § 131 písm. a)] v souvislosti s úpravou vztahů mezi 

statutárními městy a jejich městskými obvody a částmi v rámci statutu města a oprávněním městských 

obvodů a částí vyjadřovat se k programu rozvoje města jako celku. 

Program rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce spolu s činnostmi, které vedou 

k naplnění dohodnutých představ. Program rozvoje obce: 

● zachycuje hlavní problémy a předpoklady rozvoje obce a formuluje možná řešení – umožňuje 

tak komplexní přístup k řešení problémů a podporuje efektivní využívání finančních a 

personálních kapacit obce i celkového potenciálu obce,  

● je podkladem pro rozhodování orgánů obce v rozvojových záležitostech, 

● slaďuje představy jednotlivých subjektů o rozvoji obce – slouží tak k prevenci budoucích sporů 

a zajišťuje kontinuitu rozvoje, 

● podporuje vytvoření platformy spolupráce různorodých subjektů v obci tak, aby byl využit 

potenciál lidí i organizací působících v obci, 

● zvyšuje šance získat finanční prostředky z vnějších zdrojů (z veřejných dotací, ze soukromého 

sektoru), 

● je podkladem pro cílený a zdůvodněný územní průmět rozvojových aktivit v územním plánu, 

● je marketingovým nástrojem, který slouží k propagaci cílů obce a zvyšuje její 

konkurenceschopnost, 

● je nástrojem koordinace rozvoje v širším území (reflexe rozvojových záměrů okolních obcí, 

zohlednění vazeb jednotlivých programů rozvoje obcí). 

 

Hlavní motivací obce k vytvoření Programu rozvoje obce Žerotín na období let 2019–2025 je efektivně 

dosáhnout stanovených cílů a lépe využít finančních, personálních a jiných zdrojů. 

Program rozvoje obce Žerotín byl vytvářen v průběhu roku 2018 a začátkem roku 2019 na sedmileté 

plánovací období 2019–2025. Zpracovatelem byl autorský kolektiv pracovníků Mikroregionu 

Šternbersko. Hlavním řešitelem za obec byla starostka JUDr. Jarmila Capková (volební období 2014–

2018) a starosta Robert Venský (volební období 2018–2022), dále byla do rozhodování aktivně 

zapojena i veřejnost a podnikatelé v obci (dotazníkové šetření). Program rozvoje obce je zpracován 

v souladu s metodikou Ministerstva pro místní rozvoj ČR vydanou pro potřeby tvorby rozvojových 

dokumentů obcí (v rámci projektu CZ.1.04/4.1.00/62.00008 ELEKTRONICKÁ METODICKÁ PODPORA 

TVORBY ROZVOJOVÝCH DOKUMENTŮ OBCÍ). 

Program rozvoje obce byl zpracován s podporou projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 (OP 

Zaměstnanost): PODPORA STRATEGICKÉHO ŘÍZENÍ OBCÍ NA ÚZEMÍ ŠTERNBERSKA. 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

5 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

A.1 Charakteristika obce 

1. Území 

Identifikační údaje obce 

Oficiální název:     Obec Žerotín 

Sídlo Obecního úřadu:    Žerotín 13, 784 01 Litovel 

IČ / DIČ:      00299758 / CZ00299758 

Obec s rozšířenou působností:   Šternberk 

Okres (NUTS 4):     Olomouc 

Kraj (NUTS3):     Olomoucký 

Vyšší územně správní celek (NUTS2):  Střední Morava 

Katastrální plocha:    786 ha 

Počet bydlících obyvatel:   464 (k 1. 1. 2018) 

Nadmořská výška:    227 m n. m. 

Zeměpisné souřadnice (WGS-84):  49°43'28'' s. š., 17°11'13'' v. d. 

E-mailová adresa:    obec.zerotin@worldonline.cz 

WWW stránky:     http://www.obeczerotin.cz/ 

  

mailto:obec.zerotin@worldonline.cz
http://www.obeczerotin.cz/


CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

6 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Poloha a území 

Obec Žerotín leží v okrese Olomouc, nachází se na hranicích čtyř SO ORP (Šternberk, Litovel, Uničov a 

Olomouc). Ačkoliv spadá pod správní obvod Šternberka, cestní vzdálenost do Šternberka, Litovle i 

Uničova je přibližně stejná (11–14 minut). Krajské město Olomouc je vzdáleno 20 km a cesta trvá 

přibližně 25 minut. Obcí prochází dvě silnice II. třídy, a to silnice II/446 a II/447. Dále do obce vede 

silnice III/4472, která zajišťuje spojení s Újezdem. S Liboší je Žerotín spojen silnicí III/4473, která vychází 

z jižní části intravilánu. Obcí nevede železniční trať, a tak je veřejná doprava zajištěna pouze 

autobusovou přepravou. Nachází se zde dvě autobusové zastávky, jedna v centru obce (zastávka u 

kaple) a jedna na silnici II/446 při výjezdu na Pňovice (zastávka křiž. U zádruhy). 

Tab. 1: Vzdálenost obce Žerotín od vybraných středisek 

Středisko 
Vzdálenost 

vzdušná (km) silniční (km) časová 

Uničov 7,3 8,3 11 min 

Šternberk 8,0 10,2 13 min 

Litovel 8,5 10,3 14 min 

Olomouc 14,9 20,1 25 min 

Brno 72,5 105,0 1 h 16 min 

Praha 201,0 309,0 3 h 3 min 

Zdroj: mapy.cz; vlastní zpracování 

Žerotín sousedí se šesti obcemi, z toho jsou tři v SO ORP Šternberk, jedna v SO ORP Litovel (Pňovice), 

jedna v SO ORP Uničov (Újezd) a jedna v SO ORP Olomouc (Štěpánov). Nejdelší hranici (3,3 km) má 

Žerotín společně s Liboší na jihovýchodě a s Pňovicemi na západě. Ze severu na Žerotín přiléhá hranice 

s Újezdem (1,3 km), z východní strany zase s Hnojicemi (2,6 km). Na jihu Žerotín sousedí se Štěpánovem 

(2,7 km) a na západě se Strukovem (1,5 km).  

Tab. 2: Obce sousedící s obcí Žerotín 

Název obce SO ORP Délka hranice (km) Poloha hranice 

Újezd Uničov 1,3 severní 

Hnojice Šternberk 2,6 východní 

Liboš Šternberk 3,3 východní; jižní 

Štěpánov Olomouc 2,7 jižní 

Pňovice Litovel 3,3 západní 

Strukov Šternberk 1,5 západní 
Zdroj: ČÚZK; vlastní zpracování 

V katastru o rozloze 785,5 ha byly vyčleněny pouze jedno katastrální území a taktéž jedna základní 

sídelní jednotka. Vzhledem k poloze obce v rovinaté části Hornomoravského úvalu není reliéf nijak 

výrazně členitý a má střední nadmořskou výšku 227 m. Intravilán obce se soustředí podél hlavní 

dopravní osy – silnice II/447. Ze Strukova do Žerotína přitéká potok Teplička, který se v jižní části 

katastru vlévá do Oskavy, jež přitéká z Pňovic.  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

7 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

 
Obr. 1: Geografická poloha obce Žerotín v rámci ČR a okresu a katastrální území obce Žerotín 

Zdroj: ArcČR© 2016; vlastní zpracování 
 

Z celkové rozlohy 785,5 ha tvoří největší podíl zemědělská půda (86,2 %; 677,2 ha). Ze zemědělské 

půdy je téměř z 90 % zastoupena orná půda (608,8 ha). Dále téměř 50 ha půdy tvoří trvalé travní 

porosty, což je 7,2% podíl na zemědělské půdě. Necelých 20 ha půdy jsou potom zahrady a ovocné 

sady. Lesy jsou zastoupeny téměř 50 ha, což je 6,2 % z celkové rozlohy obce. Vodní plochy a zástavba 

tvoří téměř shodně 1,5 % z celkové rozlohy a ostatní plochy jsou zastoupeny 4,7 %.   

 

Tab. 3: Struktura půdního fondu v obci Žerotín v roce 2017 

Využití půdy rozloha v ha podíl v % 

Zastavěné plochy 11,7 1,5 

Vodní plochy 10,9 1,4 

Lesní půda 49,0 6,2 

Ostatní plochy 36,6 4,7 

Ze
m

ěd
ěl

sk
á 

p
ů

d
a 

Druh zemědělské půdy rozloha v ha podíl v % 

677,2 86,2 

Orná půda 608,8 89,9 

Trvalé travní porosty 48,6 7,2 

Zahrady a ovocné sady 19,8 2,9 

Celkem zemědělská půda 677,2 100,0 

Celková výměra 785,5 100,0 

Zdroj: ČSÚ, územně analytické podklady SO ORP Šternberk 2017; vlastní zpracování 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

8 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

 
Obr. 2: Struktura využití půdy v obci Žerotín v roce 2017 

Zdroj: ČSÚ, územně analytické podklady SO ORP Šternberk 2017; vlastní zpracování 

 

Historické souvislosti 

První písemná zmínka o obci Žerotín je z roku 1141, kdy byla majetkem olomoucké kapituly. V této 

listině biskup Zdík převádí část vsi Žerotín s mnoha dalšími vesnicemi od kostela sv. Petra na nově 

postavený kostel sv. Václava. Později se ves Žerotín za neznámých okolností stala majetkem místního 

vladyckého rodu ze Žerotína. Žerotínové jsou připomínáni jako starý významný moravský šlechtický 

rod, který se již v době před Habsburky řadil svým jměním a politickým významem mezi nejpřednější 

rody v zemi, nejvýznamnějším představitelem rodu byl bezesporu Karel starší ze Žerotína (1564–1636). 

Už v roce 1480 ale Žerotínové prodali ves i s tvrzí šternberskému augustiniánskému klášteru, který na 

místě původní tvrze v roce 1751 postavil barokní zámek jako letní sídlo. Augustiniáni zámek užívali až 

do zrušení řádu, tj. do roku 1784. V 19. století pak zámek i s celým areálem prošel významnou 

rekonstrukcí. 

V roce 1850 se v souvislosti se vznikem obecních samospráv ze Žerotína stala samostatná obec v 

politickém a soudním okrese Šternberk. Šlo o středně velkou, národnostně téměř čistě českou obec s 

rozvinutým zemědělstvím. Známá byla především chovem koní a dobytka, fungovaly zde též rolnická 

sladovna, mlékárna, lihovar, mlýn, drůbežárna a od roku 1897 pražírna kávy a sladovnických výrobků 

Hanačka.  

Až do roku 1868 byly součástí obce také osady Krnov (dnes součást obce Liboš) a Strukov. V roce 1854 

měl Žerotín i se Strukovem a Krnovem 869 obyvatel, a to téměř výhradně české národnosti. Od roku 

1960 se Strukov stal částí spojené obce Žerotín – Strukov, a to až do roku 1990, kdy se Strukov opět 

osamostatnil.  

 

 

 

 

86,2 % 

6,2 %
4,7 % 1,5 % 1,4 %

Zemědělská půda Lesní půda Ostatní plochy Zastavěné plochy Vodní plochy

https://cs.wikipedia.org/wiki/1564


CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

9 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

2. Obyvatelstvo 

Populační vývoj 

V současnosti žije v Žerotíně 464 obyvatel (k 1. 1. 2018). Z obr. 3 lze sledovat mírně klesající trend počtu 

obyvatel, ale stávající počet 464 obyvatel je téměř stejný jako dlouhodobý průměr za posledních 150 

let (472). Vývoj počtu obyvatel v obci Žerotín je potřeba rozčlenit do dvou etap, které rozděluje 

2. světová válka. Při prvním moderním sčítání lidu, domů a bytů v roce 1869 žilo v obci 502 obyvatel. 

V roce 1880 se počet obyvatel rozrostl o téměř 50 obyvatel na 548. Dále počet obyvatel kolísal až do 

roku 1921, kdy bylo v obci nasčítáno 460 obyvatel. Do dalšího sčítání v roce 1930 se počet obyvatel 

zvýšil o více než pětinu ze 460 na 559. Výrazný pokles v počtu obyvatel přišel po 2. světové válce, kdy 

se počet obyvatel snížil na 434, a tedy pokles o téměř čtvrtinu populace. Zajímavé je však to, že Žerotín 

nebyl německou obcí, protože v roce 1930 zde Němci tvořili pouze 1,8% menšinu. K poklesu 

obyvatelstva však přispěla především vlna migrujících obyvatel směřujících do vysídlených německých 

obcí, což bylo pro české obce v blízkosti bývalé jazykové hranice poměrně typické. K roku 1960 se ještě 

obec mírně rozrostla, ale za období normalizace až do pádu socialismu v ČSR postupně ztrácela. V roce 

1991 se obec Žerotín dostala na historické minimum 415 obyvatel. V roce 1991 také došlo 

k osamostatnění obce od Strukova.  

 
Obr. 3: Vývoj počtu obyvatel a domů obci Žerotín v letech 1869–2011 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů, Historický lexikon obcí, ČSÚ; vlastní zpracování 

Po roce 1992 přichází pro obec Žerotín oživení a počet obyvatel, i přes výkyv v letech 2008–2011, 

narůstá. V období 1993–2002 může za nárůst počtu obyvatel především imigrace. Přirozený přírůstek 

stagnoval a narodilo se zde stejně dětí, jako zemřelo obyvatel. Migrací však obec získala 24 obyvatel. 

Za období od 2003 do roku 2007 byl migrační i přirozený přírůstek celkově na stejné úrovni. Ačkoliv 

v letech 2006 a 2007 se již více lidí vystěhovalo, než přistěhovalo, přirozený přírůstek mírně narostl a 

migrační úbytek vyrovnal. V letech 2008 až 2010 přichází období, kdy byl Žerotín ztrátový a z 

důvodu přirozeného i migračního úbytku ztratil 28 obyvatel. V následujících letech opět rostl migrační 

přírůstek, který vyvrcholil v roce 2014. V tom roce v obci přibylo 17 obyvatel, což je nejvíce za 

posledních 15 let. V následujících letech se počet obyvatel ještě mírně rozrostl a ustálil se na hodnotě 

okolo 460 obyvatel. Je však otázkou, jak bude vypadat další vývoj populační velikosti obce. Vzhledem 

502

548

473
509

466 460

559

434
470 461

443
415

440 433

66 70 72 75 76 76
95 110 110 111 105 120 127 134

0

100

200

300

400

500

600

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el
 a

o
d

m
ů

Rok SLDB
počet obyvatel počet domů



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

10 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

k rozkolísanosti přirozeného a migračního přírůstku v posledních 15 letech je budoucí vývoj těžko 

předvídatelný.  

 
Obr. 4: Vývoj počtu obyvatel v obci Žerotín v letech 1992–2018 (stav k 1. 1.) 

Zdroj: Databáze demografických údajů za obce ČR; vlastní zpracování 

 
Obr. 5: Vývoj přirozené a mechanické měny obyvatelstva v obci Žerotín v letech 2003–2017 

Zdroj: Databáze demografických údajů za obce ČR; vlastní zpracování 

416
422

438
447

454
444

454
459 460

440
433

439

463 464

300

320

340

360

380

400

420

440

460

480

500

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

p
o

če
t 

o
b

yv
at

el

rok

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

P
Ř

ÍR
Ů

ST
EK

/Ú
B

YT
EK

ROK

Celkový přírůstek/úbytek Přirozený přírůstek/úbytek Migrační přírůstek/úbytek



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

11 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

V tab. 4 jsou mimo charakteristik přirozené a mechanické měny v obci Žerotín uvedeny i počty sňatků 

a rozvodů. Za posledních 25 let se obci uskutečnilo 44 sňatků a 19 rozvodů, což je průměrně 1,75 svatby 

a 0,75 rozvodu za rok. 

Tab. 4: Vybrané ukazatele dynamiky obyvatelstva v obci Žerotín letech 1993–2017 

Období Narození Zemřelí 
Přirozený 
přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 
přírůstek 

Celkový 
přírůstek 

Sňatky Rozvody 

1993–1997 21 16 5 52 36 16 21 9 3 

1998–2002 19 24 -5 32 24 8 3 10 4 

2003–2007 23 15 8 45 37 8 16 8 4 

2008–2012 22 25 -3 39 59 -20 -23 3 7 

2013–2017 27 18 9 70 48 22 31 14 1 

Celkem 112 98 14 238 204 34 48 44 19 

Zdroj: Databáze demografických údajů za obce ČR; vlastní zpracování 

Věková struktura 

Věkové složení obyvatelstva obce Žerotín se velmi podobá jak průměrným hodnotám okolních obcí 

v rámci SO ORP Šternberk, tak i okresnímu a celorepublikovému průměru. Děti ve věku 0–14 let tvoří 

16,2 % z celkového počtu obyvatel. To je méně než obyvatel v seniorním věku (starších 65 let), kterých 

je 83 a tvoří 17,9% podíl. Poměr mezi dětskou a seniorní složkou populace dobře vyjadřuje tzv. index 

stáří, který udává počet obyvatel ve věku 65 a více na 100 dětí ve věku 0–14 let. Hodnota indexu pro 

Žerotín byla v roce 2017 110,7, což znamená, že na každých 100 dětí zde žije o 10 důchodců více. Index 

stáří však zatím není tak vysoký, jako například celorepublikový průměr (122,1), ale je vyšší než 

například v nedaleké Lužici, kde se index zatím drží pod hranicí 100 (95,4). Obyvatel v produktivním 

věku (15–64 let) je 306 a tvoří 65,9 % celkové populace obce. To je velmi podobná hodnota, jako i 

v dalších, vyšších, územních jednotkách.  

 

 
Obr. 6: Věková struktura obyvatel obce Žerotín k 31. 12. 2017 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ; vlastní zpracování 

 

 

16,2 %

65,9 %

17,9 %

0–14 15–64 65+



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

12 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Tab. 5: Vybrané charakteristiky věkové struktury obce Žerotín 

Charakteristiky Žerotín SO ORP Šternberk Okres Olomouc ČR 

Podíl obyvatel ve věku (%) 

0–14 16,2 15,9 16,1 15,7 

15–64 65,9 65,1 64,8 65,0 

65+ 17,9 18,9 19,1 19,2 

Průměrný věk 

muži 41,1 40,6 40,5 40,8 

ženy 41,3 43,2 43,5 43,6 

celkem 41,2 41,9 42,1 42,2 

Index stáří1 110,7 118,8 118,6 122,1 

Index ekonomické závislosti I2 24,5 24,5 24,9 24,2 

Index ekonomické závislosti II3 27,1 29,1 29,5 29,6 

Index ekonomického zatížení4 51,6 53,6 54,4 53,8 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ; vlastní výpočty 

Průměrný věk obyvatel Žerotína je 41,2 let. Ve srovnání s celorepublikovým průměrem jsou obyvatelé 

Žerotína o rok mladší. Průměrný věk mužů (41,1 let) a žen (41,3) se nijak výrazně neliší. Nejvíce 

zastoupenou věkovou skupinou jsou lidé ve věku 40–44 let. V tomto věku v Žerotíně žije 27 mužů a 25 

žen. Pro budoucí populační vývoj obce je negativní, že má věková pyramida Žerotína spíše regresivní 

charakter, kdy je méně dětí než obyvatel ve středním věku a v mladší dospělosti. Zajímavostí je výrazný 

rozdíl mezi počtem dívek ve věku 0–4 (16) a počtem chlapců ve stejném věku (6). 

 
Obr. 7: Věková pyramida obce Žerotín k 31. 12. 2017 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ; vlastní zpracování 

                                                
1 Index stáří vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí ve věku 0–14 let. 
2 Index ekonomické závislosti I vyjadřuje počet dětí ve věku 0-14 let na 100 osob ve věku 15–64 let. 
3 Index ekonomické závislosti II udává počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15-64 let. 
4 Index ekonomického zatížení znázorňuje počet dětí ve věku 0–14 let a počet obyvatel ve věku 65 a více let na 100 osob ve 

věku 15–64 let. 

 

16
15
15
6
11
18
12
15
25
17
11
10
14
11
12
9
6
8

6
12
11
15
14
19
18
15
27
21
11
14
13
14

7
8
5
3

30 25 20 15 10 5 0 5 10 15 20 25 30

0–4

5–9

10–14

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–49

50–54

55–59

60–64

65–69

70–74

75–79

80–84

85+

POČET OBYVATEL

V
ĚK

O
V

É 
SK

U
P

IN
Y

muži ženy



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

13 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Vzdělanostní struktura 

Vzdělanostní struktura určitým způsobem determinuje potenciál rozvoje obce. Lidé s vyšším stupněm 

vzdělání mají větší předpoklad k většímu zapojení do veřejného dění v obci a k rozvoji podnikání. 

Z hlediska vzdělanosti lze obec Žerotín hodnotit velice podprůměrně. Na vysokoškolský stupeň vzdělání 

dosáhlo pouze 6,7 % obyvatel starších 15 let. To je méně než je průměr v obcích v rámci SO ORP 

Šternberk. Ve srovnání s okresem Olomouc je to dokonce více než dvakrát méně. Na druhou stranu je 

to velmi podobná hodnota jako například v nedaleké Lužici, kde vysokou školu dokončilo 6,5 % 

obyvatel. Největší zastoupení (38,1 %) mají obyvatelé s dokončenou střední školou bez maturity a se 

střední školou s maturitou (35,2 %). Pětina obyvatel obce má pouze základní vzdělání. Vzdělanostní 

vyspělost obce můžeme vyjádřit tzv. syntetickým ukazatelem vzdělanosti5 (viz tab. 6), který umožňuje 

porovnání s jinými, početně většími, územními jednotkami. V Žerotíně dosáhl syntetický ukazatel 

vzdělanosti hodnoty 2,29, což je méně než například v rámci celého okresu Olomouc. Předložená data 

jsou z roku 2011, vzhledem k vyššímu přirozenému přírůstku v posledních letech je pravděpodobné, že 

se bude vzdělanost v obci v horizontu následujících 20 let zvyšovat. Prozatím však obec Žerotín v tomto 

ohledu zaostává. 

 
Obr. 8: Vzdělanostní struktura obyvatel obce Žerotín dle výsledků SLDB 2011 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ; vlastní zpracování 

Tab. 6: Porovnání vzdělanostní struktury obyvatel obce Žerotín s SO ORP Šternberk a okresem Olomouc 

 Dosažené vzdělání 
Obec Žerotín SO ORP Šternberk Okres Olomouc 

počet podíl (%) počet podíl (%) počet podíl (%) 

Základní vzdělání 75 20,0 4 560 23,7 34 541 18,1 

SŠ bez maturity 143 38,1 7 299 37,9 64 387 33,8 

SŠ s maturitou + VOŠ 132 35,2 5 671 29,4 63 040 33,1 

Vysokoškolské 25 6,7 1 744 9,0 28 518 15,0 

Syntetický ukazatel vzdělanosti 2,29 2,24 2,45 
Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ; vlastní zpracování 

                                                
5 Syntetický ukazatel vzdělanosti je výsledkem ohodnocení jednotlivých stupňů vzdělání. Základní stupeň vzdělání má známku 
1, SŠ vzdělání bez maturity má známku 2, SŠ vzdělání s maturitou má známku 3 a vysokoškolské vzdělání má známku 4. 
Ukazatel může nabývat hodnot od 1 (všichni obyvatelé mají pouze základní vzdělání) do 4 (všichni obyvatelé mají 
vysokoškolské vzdělání). 

20,0 %

38,1 %

35,2 %

6,7 %

Základní vzdělání SŠ bez maturity

SŠ s maturitou + VOŠ Vysokoškolské



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

14 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

3. Hospodářství 

Ekonomická situace 

Tab. 7: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti v obci Žerotín k 31. 12. 2017 

Odvětví ekonomické činnosti 
Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou aktivitou 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 7 6 

B-E Průmysl celkem 13 8 

F Stavebnictví 12 7 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 19 8 

H Doprava a skladování 1 0 

I Ubytování, stravování a pohostinství 1 1 

J Informační a komunikační činnosti 1 1 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 0 0 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 3 0 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 5 4 

N Administrativní a podpůrné činnosti 1 0 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 1 

P Vzdělávání 1 1 

Q Zdravotní a sociální péče 0 0 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 2 2 

S Ostatní činnosti 6 3 

X nezařazeno 0 0 

Celkem 75 43 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ; vlastní zpracování 

 
Tab. 8: Podnikatelské subjekty podle právní formy v obci Žerotín k 31. 12. 2016  

Právní forma 
Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou aktivitou 

Fyzické osoby 61 35 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 55 29 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 2 2 

Zemědělští podnikatelé 4 4 

Právnické osoby 14 6 

Obchodní společnosti 3 1 

Akciové společnosti 1 0 

Družstva 2 2 

Celkem 75 41 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ; vlastní zpracování 

 
Obr. 9: Podíl obyvatel obce Žerotín zaměstnaných v jednotlivých sektorech hospodářství v roce 2011 

 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ; vlastní zpracování 

12,4 %

32,7 %

45,0 %

primér

sekundér

tercíér

počet 
zaměstnaných 

= 202



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

15 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Trh práce 

Ekonomická aktivita obyvatelstva 

V obci Žerotín bylo v rámci SLDB 2011 evidováno 216 ekonomicky aktivních osob, mezi kterými 

převažovali muži (128) nad ženami (88). V rámci ekonomicky aktivních bylo celkem sečteno 202 

zaměstnaných (94 %), zbylých 14 osob připadlo do kategorie nezaměstnaných – z nich převyšoval počet 

mužů (9) nad počtem žen (5). Ve struktuře zaměstnaných osob dominují zaměstnanci (161), 

zaznamenáni byli 4 zaměstnavatelé, 28 osob (22) mužů a (6) žen pracujících na vlastní účet. Ze 

zaměstnaných byli započteni 4 pracující důchodci a 3 pracující ženy na mateřské dovolené. 

Tab. 9: Ekonomicky aktivní obyvatelstvo v obci Žerotín (2011) 

Ekonomicky aktivní celkem 
Celkem muži ženy 

216 128 88 

v tom 

zaměstnaní 202 119 83 

z toho podle postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 161 88 73 

zaměstnavatelé 4 3 1 

pracující na vlastní účet 28 22 6 

ze zaměstnaných 
pracující důchodci 4 2 2 

ženy na mateřské dovolené 3 – 3 

nezaměstnaní 14 9 5 

Ekonomicky neaktivní celkem 213 86 127 

z toho 
nepracující důchodci 103 36 67 

žáci, studenti, učni 67 34 33 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 4 3 1 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ; vlastní zpracování 

Ekonomicky neaktivních osob bylo v roce 2011 zaznamenáno 213, podíl ekonomicky neaktivních 

(včetně 4 osob s nezjištěnou aktivitou) k ekonomicky aktivním je 50 na 50 (%) tedy vyrovnaný stav. Z 

ekonomicky neaktivních z hlediska pohlaví převažují ženy (127) nad muži (86), podle věku pak převažují 

nepracující důchodci (103) nad žáky a studenty (67 celkem).  

 
Celkem 158 osob z obce vyjíždí do zaměstnání (113) nebo do škol (45).  Do jiné obce v rámci okresu 

vyjíždí nejvíce osob do zaměstnání (94).  Nejvíce vyjíždějících studentů vyjíždí do škol mimo obec (40). 

Významnými dojíždějícími směry pro obec Žerotín jsou obce Šternberk, Litovel, Uničov.  

Tab. 10: Vyjížďka za prací z obce Žerotín v roce 2011 

Vyjíždějící celkem 158 

V tom 

vyjíždějící do zaměstnání 113 

v tom 

v rámci obce 14 

do jiné obce okresu 94 

do jiného okresu kraje 1 

do jiného kraje 4 

do zahraničí – 

vyjíždějící do škol 45 

v tom 
v rámci obce 5 

mimo obec 40 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ; vlastní zpracování 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

16 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Trh práce 

Studium nezaměstnanosti rozdělíme do dvou dílčích etap. Nejdříve se zaměříme na období mezi lety 

2008–2011 (období hospodářské krize) a následně na období posledních pěti let (2014–2018). Údaje 

za obec Žerotín srovnáme s průměrnými hodnotami obcí v SO ORP Šternberk. Od poloviny roku 2008 

do konce roku 2011 byla míra nezaměstnanosti v Žerotíně vždy nižší než v obcích v SO ORP Šternberk. 

V červnu 2008 dosáhla míra nezaměstnanosti ještě příznivých 3,3 %. Následně se nezaměstnanost 

zvyšovala a o rok později již dosahovala 8,5 %. Nejhorší byl prosinec roku 2009, kdy nezaměstnanost 

dosáhla 9,4 %. V té době byla nezaměstnanost celého SO ORP na 14 %. Za půl roku (6/2010) už 

nezaměstnanost klesla na 6,1 %. Dopady hospodářské krize dále doznívaly a do konce roku 2011 

nezaměstnanost ještě několikrát zakolísala, ale již se nedostala přes 8,5 %. Negativní je, že se ve 

sledovaném období na trhu práce neobjevilo ani jedno volné pracovní místo.  

Tab. 11: Vybrané ukazatele nezaměstnanosti v obci Žerotín a SO ORP Šternberk (2008–2011) 

 Období 

Žerotín SO ORP Šternberk 

dosažitelní 
 uchazeči 

MN (%) volná místa 
dosažitelní  

uchazeči 
MN (%) volná místa 

6/2008 7 3,3 0 752 6,1 66 

12/2008 11 5,2 0 982 7,9 29 

6/2009 18 8,5 0 1 518 12,3 13 

12/2009 20 9,4 0 1 735 14,0 25 

6/2010 13 6,1 0 1 514 12,2 25 

12/2010 16 7,5 0 1 646 13,3 16 

6/2011 18 8,5 0 1 370 11,1 17 

12/2011 16 7,5 0 1 508 12,2 3 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2018 

 
Obr. 10: Vývoj nezaměstnanosti v Žerotíně a SO ORP Šternberk v letech 2008–2011 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2018 

 

Od ledna 2013 se již nesleduje míra registrované nezaměstnanosti, ale tzv. podíl nezaměstnaných osob 

(dále jen PNO). V březnu 2014 dosáhl PNO 8,1 % oproti 10,6 % v rámci celého SO ORP Šternberk. Dále 

se PNO postupně snižoval, začala se objevovat i volná pracovní místa. Od roku září 2015 se PNO držel 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

6/2008 12/2008 6/2009 12/2009 6/2010 12/2010 6/2011 12/2011

M
ír

a 
n

ez
am

ěs
tn

an
o

st
i (

%
)

Období

Žerotín SO ORP Šternberk



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

17 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

vždy pod 6 % a v následujících letech kopíroval celorepublikové trendy nezaměstnanosti a je na velmi 

nízké úrovni. Pouze v červnu 2017 byl PNO v Žerotíně (5,1 %) vyšší než v rámci celého SO ORP 

Šternberk. V tomto období se na trhu práce již začala objevovat volná pracovní místa.  

 

Tab. 12: Vybrané ukazatele nezaměstnanosti v Žerotíně a SO ORP Šternberk (2014–2018) 

Období 

Žerotín SO ORP Šternberk 

dosažitelní 
 uchazeči 

PNO volná místa 
dosažitelní  

uchazeči 
PNO volná místa 

3/2014 24 8,1 0 1 735 10,6 32 

6/2014 18 5,9 0 1 443 9 43 

9/2014 19 6,3 0 1 427 8,9 39 

12/2014 23 7,6 0 1 560 9,7 41 

3/2015 21 6,9 0 1 549 9,6 97 

6/2015 13 4,2 0 1 262 7,9 148 

9/2015 19 6,1 0 1 205 7,6 81 

12/2015 16 5,1 0 1 261 7,9 106 

3/2016 16 5,1 1 1 227 7,7 244 

6/2016 13 4,1 0 972 6 197 

9/2016 14 4,4 1 922 5,7 204 

12/2016 16 5,1 0 1 004 6,2 185 

3/2017 15 4,8 1 933 5,8 265 

6/2017 16 5,1 4 766 4,8 273 

9/2017 10 3,2 0 670 4,2 237 

12/2017 7 2,2 0 725 4,6 240 

3/2018 11 3,5 0 592 3,7 247 

6/2018 7 2,3 0 481 3,1 225 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2018 

 

 
Obr. 11: Vývoj nezaměstnanosti v obci Žerotín a SO ORP Šternberk v letech 2014–2018 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2018 

 

0

2

4

6

8

10

12

P
o

d
íl 

n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

 o
so

b
 (

%
)

Období

Žerotín SO ORP Šternberk



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

18 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

4. Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou 

V obci je vybudován veřejný vodovod, jenž je v majetku Vodohospodářské společnosti ČERLINKA s.r.o, 

která jej spravuje. Vodovod byl postaven v roce 1989 a v současné době je na něj napojeno asi 85 % 

obyvatel. Zdrojem vody je skupinový vodovod Olomouc – podskupina Litovel. Vodovod je v dobrém 

stavu, z hlediska obce jako uživatele se nevyskytují žádné problémy. Ohrožení je možné pouze 

s nepřestávajícím klesáním hladiny podzemních vod.  

Odkanalizování obce 

V obci je nově vybudovaná splašková tlaková kanalizace o délce 5,911 km. Splaškové odpadní vody jsou 

odváděny do ČOV Pňovice. Recipientem ČOV Pňovice je řeka Oskava. Kapacita pňovické ČOV je pro 

obec Žerotín dostačující. V obci je na kanalizaci napojeno 349 osob. Stav dešťové kanalizace je 

havarijní.  

Zásobování elektrickou energií 

Obec je zásobována elektrickou energií z venkovního vedení vrchním rozvodným systémem 22 kV. 

V případě silnějších větrů jsou v obci časté výpadky el. proudu.  

Zásobování plynem 

Obec je plynofikovaná. Stav je relativně dobrý. 
 
Veřejné osvětlení 

Vlastníkem a provozovatelem veřejného osvětlení v obci je obec Žerotín. Stávající veřejné osvětlení v 

obci je v převážné míře realizováno výbojkovými svítidly uchycenými na jednotlivých stožárech 

(sloupech) nadzemní distribuční sítě 0,4 kV. V plochách nové výstavby bude veřejné osvětlení 

realizováno samostatnými svítidly uchycenými na stožárech propojených kabelovým vedením 0,4 kV 

ve výkopu. Veřejné osvětlení není v dobrém stavu, obec si nechává zpracovat studii na rekonstrukci 

veřejného osvětlení. 

 
Nakládání s odpady 

Směsný komunální odpad je ze Žerotína odvážen s měsíční frekvencí firmou EKO – UNIMED s.r.o. se 

sídlem v Medlově. Občané ukládají odpad do nádob o velikosti 120 l nebo 240 l, které jsou v jejich 

vlastnictví. Do systému se mohou zapojit i podnikatelské subjekty.  

V obci jsou 3 stanoviště kontejnerů na separovaný odpad (papír a lepenka, plast, sklo, kov a jedlé oleje). 

Kontejnery a zvony na sklo jsou ve vlastnictví obce. Plasty a nápojový karton se svážejí jednou za měsíc, 

papír dvakrát za měsíc. Sklo, kov a jedlé oleje jsou sváženy nepravidelně, podle potřeby na zavolání. 

Občané zpracovávají biodpad do vlastních kompostérů, které jim zdarma poskytla obec. V obci je také 

umístěn kontejner pro objemnější odpad. Skládka, sběrný dvůr, vrakoviště ani kompostárna se v obci 

nenacházejí.  

Za posledních pět let (2013–2017) se z obce svezlo 425,4 t směsného komunálního odpadu. Průměrně 

za rok se vyveze 85 t. Množství SKO na obyvatele má tendenci klesat.  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

19 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Tab. 13: Produkce směsného komunálního odpadu (SKO) v obci Žerotín v letech 2013–2017 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 

Množství SKO v tunách 82,74 90,69 92,98 84,44 74,52 

Počet obyvatel  433 439 456 463 464 

Průměr na 1 obyvatele (kg) 191,1 206,6 203,9 182,4 160,6 
Zdroj: Vlastní šetření; evidence obce 

Množství tříděného odpadu s mírnými výkyvy narůstá. To je buď ovlivněno čistě větší spotřebou 

obyvatel, nebo to může znamenat, že si občané více uvědomují otázku životního prostředí a více třídí. 

Vzhledem ke zmenšujícímu se množství SKO je to pravděpodobné, ale ověření není možné.  

Tab. 14: Produkce tříděného odpadu v obci Žerotín v letech 2013–2017 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 

Papír (t) 4,02 6,10 6,05 6,51 5,84 

Plast (t) 5,06 4,46 7,93 5,73 5,38 

Sklo (t) 4,24 3,91 5,53 5,72 6,43 

Zdroj: Vlastní šetření; evidence obce 

Dopravní infrastruktura 

Katastrálním územím obce procházejí tyto silnice: 

 II/446 – Olomouc – Uničov – Staré město, 

 II/447 – Litovel – Šternberk, 

 III/4472 – Žerotín – Újezd, 

 III/4473 – Žerotín – Štěpánov. 

Tyto silnice spravuje Správa silnic Olomouckého kraje a jejich stav je v současně době špatný. V roce 

2019 by měl Olomoucký kraj provést celkovou rekonstrukci silnice II/447 v celé délce obce. Nejbližší 

dálniční nájezd (D35) je vzdálen cca 15 km u Nasobůrek (Litovel), kam se dá dostat prostřednictvím 

silnice II/447. V oblasti silniční dopravy obec především trápí hustý provoz a hluk z kamionové dopravy.  

Tab. 15: Intenzity dopravy na silnicích v obci Žerotín v roce 2016 

Silnice  
Všechna vozidla Nákladní doprava 

za den za hodinu za den za hodinu 

II/446 3 077 128 536 22 

II/447 1 774 74 479 20 
 Zdroj: ŘSD, 2016; vlastní zpracování 

Místní komunikace 

Obec vlastní cca 3 km místních komunikací, které jsou ve vlastnictví obce. Zimní údržba a sečení se 

provádějí obecním traktorem.  

Parkování a doprava v klidu 

Vzhledem k terénním podmínkám, šířkám komunikací a stávající zástavbě je statická doprava řešena 

především na soukromých pozemcích. Garážování vozidel je řešeno přímo v objektech rodinných domů 

nebo na jejich pozemcích. 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

20 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Cyklistická doprava 

Obcí Žerotín neprochází žádná značená cyklistická trasa. Cyklisté projíždějící obcí jsou vedeni v hlavním 

dopravním prostoru. Obec připravuje projekt pro vybudování smíšené stezky pro chodce a cyklisty 

v celé délce obce.  

Železniční doprava 

V obci nevede železniční trať. Nejbližší železniční stanice je Střeň (5,3 km), Štěpánov (9,3 km) 

a Šternberk (9,5 km). 

Dopravní obslužnost 

Obec je zapojena do Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje. Pravidelnou linkovou 

autobusovou dopravu v obci zajišťují dopravci ARRIVA MORAVA a.s. a VOJTILA TRANS s.r.o. V 

pracovních dnech je obec obsluhována 7 přímými spoji do spádového centra města Šternberka a o 

víkendu dvěma spoji. Průměrná přepravní doba do Šternberka je cca 16 minut. Obec hodnotí dopravní 

obslužnost jako nedostatečnou:  

Hodnocení dopravní obslužnosti exstarostkou Žerotína. 

 

„Vzhledem k tomu, že jsou spoje využívány pro dojíždění do škol, zaměstnání, k lékařům i na 

nákupy, je jich četnost nedostačující. Chybí spoj v ranních hodinách kolem 11 hod. pro občany 

od lékařů, v odpoledních hodinách po 13 hod. pro děti ze škol. Noční spoj z odpolední směny 

chybí úplně. Na třísměnný provoz se hromadnou dopravou do Šternberka nedá dopravit. O 

víkendu jedou jenom dva spoje – jeden ráno a druhý odpoledne. Dostat se za kulturou, do kina 

hromadnou dopravou není možné.“ 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

21 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

5. Vybavenost 

Bydlení, domovní a bytový fond 

Zastavěné území obce – intravilán – se nachází přibližně ve střední části katastru a má poměrně 

pravidelný, uspořádaný tvar blízký obdélníku, který se katastrem obce táhne ve směru severozápad – 

jihovýchod a jehož osou tvoří silnice II/447 (Uničov – Šternberk). Tato komunikace v podstatě půlí 

intravilán obce na dvě symetrické části. Stavební vývoj obce byl v její historii poměrně dynamický. 

Počet domů se za více než 130 let mezi roky 1869–2011 více než zdvojnásobil. Minima bylo dosaženo 

právě v roce 1869, kdy bylo v obci 66 domů a maxima bylo zatím dosaženo v roce 2011, kdy se v obci 

nacházelo 134 domů. Počet domů přibýval lineárně, pouze v roce 1980 byl zaznamenán jediný pokles, 

kdy v obci bylo méně domů než v období předchozího sčítání. Podle posledního Sčítání lidu, domů a 

bytů (2011) se v obci nachází 134 domů, z nichž je 125 rodinných, 8 bytových a jedna ostatní budova. 

V posledních letech domů stále přibývá. Jedná se však o individuální výstavbu, kdy nové domy plynule 

navazují na stávající intravilán, popř. domy doplnily stávající zástavbu.  Dle aktuálních informací od 

obce se v roce 2019 v obci nachází 147 domů a 2 jsou rozestavěny. Z pohledu vlastnické struktury 

dominují domy v osobním vlastnictví, většina z nich je obydlených, nicméně evidujeme i 17 domů 

neobydlených. V lokalitě směrem na Hnojice vlastní obec pozemky a připravuje projekt vybudování 

komunikací a zasíťování pozemků se záměrem pozemky připravit a rozprodat pro účely výstavby 

nových rodinných domů. Vznikne zde 12 RD. Projekt se připravuje a k prodeji by mohly být pozemky 

připraveny v roce 2021.  

Tab. 16: Domovní fond obce Žerotín v roce 2011 

Domy Rodinné domy Bytové domy Ostatní budovy Celkem 

Úhrnem 125 8 1 134 

Z toho obydlené 108 8 1 117 

Z toho podle 
vlastnictví 

domu 

fyzická osoba 104 1 – 105 

obec, stát – – 1 1 

bytové družstvo – 4 – 4 

spoluvlastnictví vlastníků bytů 4 3 – 7 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ; vlastní zpracování 

Stáří domovního fondu je poměrně typické pro zdejší region, více než polovina domů (52,6 %) pochází 

z období před rokem 1970, zbytek byl postaven nebo rekonstruován celkem rovnoměrně v 

následujících periodách, s výraznějším obdobím mezi roky 1981–1990, kdy bylo postaveno 20 domů. 

Tab. 17: Domy v obci Žerotín podle období výstavby nebo rekonstrukce 
Období výstavby domů Počet domů Podíl (%) 

1919 a dříve 21 18,1 

1920–1970 40 34,5 

1971–1980 14 12,1 

1981–1990 20 17,2 

1991–2000 12 10,3 

2001–2011 9 7,8 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ; vlastní zpracování 

Struktura bytového fondu poměrně dobře odráží strukturu domovního fondu. Více jak tři čtvrtiny 

(78 %) ze 165 evidovaných bytů se nachází v rodinných domech, 29 bytů nalezneme v bytovkách a 

pouze 7 bytů připadá na ostatní budovy. Pouze 3 byty v rodinných domech a 2 byty v bytovkách jsou 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

22 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

nájemní. Jinak převažují byty v osobním vlastnictví a ve vlastních domech. Převažují byty se čtyřmi, pěti 

a více místnostmi, jelikož se většinou jedná o byty v rodinných domech.  

Tab. 18: Struktura bytového fondu v obci Žerotín v roce 2011 

Obydlené byty celkem 
Rodinné domy Bytové domy Ostatní budovy Celkem 

129 29 7 165 

Z toho právní důvod 
užívání bytu 

ve vlastním domě 106 – – 106 

v osobním vlastnictví – 11 – 11 

nájemní 3 2 7 12 

družstevní – 15 – 15 

Z toho s počtem 
obytných místností 

1 – 2 1 3 

2 6 1 1 8 

3 31 8 4 43 

4 46 18 1 65 

5 a více 44 – – 44 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, ČSÚ; vlastní zpracování 

Školství a vzdělávání 

Obec je zřizovatelem Základní a mateřské školy Žerotín, příspěvkové organizace. Jedná se o malotřídní 

školu s výukou prvního stupně, jejíž součástí jsou i mateřská škola, školní družina a školní jídelna. Škola 

je materiálně dobře vybavena. Obě učebny jsou vybaveny interaktivními tabulemi. Škola i školka 

využívají školní zahradu, o kterou se starají ve spolupráci s obcí a rodiči a na které se nachází řada 

moderních herních prvků. V přízemí školy je vybudována internetová místnost pro veřejnost vybavená 

dvěma počítači a tiskárnou.  

Tab. 19: Kapacity součástí ZŠ a MŠ Žerotín 

Součást školy Kapacita 

Mateřská škola 25 dětí 

Základní škola 40 žáků 

Školní družina 25 žáků 

Školní jídelna ZŠ+MŠ 65 strávníků 
Zdroj: Výroční zpráva ZŠ a MŠ Žerotín 2017/2018 

Pošta 

Pobočka pošty v obci zřízena není. Nejbližší pobočka se nachází ve vedlejší obci Pňovice (cca 3 km). 

Zdravotnictví 

V obci ordinuje praktický lékař pro dospělé, a to každý čtvrtek od 10.30 do 13.30. Jiné zdravotnické 

zařízení, dětský lékař ani lékárna se v obci nevyskytují. V případě dalších specializovaných oborů 

využívají občané zdravotnická zařízení a nemocnice v Olomouci, Šternberku nebo Litovli. Do obce 

přijíždí zdravotnická záchranná služba dle situace, a to ze základen ve Šternberku. 

Obchod a jiné služby 

V obci se nachází prodejna smíšeného zboží s otvírací dobou od 7 do 17 hod. v pracovní dny a 

v dopoledních hodinách v sobotu a neděli. V obci se také nachází veřejná knihovna. 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

23 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Sociální péče 

Obec nedisponuje žádnými sociálními službami a občané mají možnost využít ošetřovatelských a 

pečovatelských služeb poskytovaných v domácnostech klientů, které zajišťuje Charita Šternberk. 

Kultura 

V obci se každoročně pořádají místní hody a dětský den. Z dotazníkového šetření mezi občany 

vyplynulo, že s kulturním životem v obci nejsou občané příliš spokojeni.  

Kulturní památky 

V obci se nachází zámek Žerotín, který je zapsaný do seznamu nemovitých kulturních památek ČR. 

Dále se v obci nacházejí tyto památky:  

 Kaple sv. Marty, novogotická centrální kaple z roku 1882, 

 Socha Panny Marie, novogotická socha z roku 1882 u kaple, 

 Kamenný kříž se sochou Panny Marie a sv. Jana, kamenný kříž z roku 1840 u silnice do Hnojic, 

 Boží muka, hranolová zděná boží muka z první poloviny 19. století u silnice do Strukova, 

 Kamenný kříž se sousoším Kalvárie před domem č. pop. 7, 

 Pomník obětem světových válek na návsi. 

Sport a volnočasové aktivity 

V obci, v blízkosti obecního úřadu, se nachází víceúčelové hřiště s umělým povrchem, na kterém se 

může hrát např. volejbal, nohejbal, fotbal, florbal a jiné míčové sporty. Dále se zde nachází víceúčelová 

vodní nádrž, která v letních měsících může sloužit ke koupání. Koupání je na vlastní nebezpečí. O 

údržbu nádrže se stará obecní údržbář. Vstup na plochu je zpoplatněn. V obci se také nachází 

tělocvična, jejíž užívání je možné po domluvě s odpovědnou osobou. V současné době se v tělocvičně 

pravidelně tančí zumba či aerobic nebo se hraje malá kopaná, florbal či stolní tenis. Tělocvična 

pochopitelně slouží i základní škole k výuce hodin tělesné výchovy.  

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

24 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

6. Životní prostředí 

Obec Žerotín leží v úrodné zemědělské oblasti Hané, rozkládá se v Hornomoravském úvalu v severní 

části podcelku Středomoravské nivy a okresu Žerotínské roviny. Okolí obce tvoří zemědělská krajina. 

Nejvíce zastoupeným půdním typem jsou hnědozemě (382 ha). Jelikož se obec nachází v kvartéru řeky 

Moravy, je zde i velké zastoupení půdních typů, které jsou typické pro říční nivy (fluvizemě) a pro 

oblasti s vysokou hladinou podzemních vod (gleje). 

Tab. 20: Zařazení území obce Žerotín do geomorfologických systémů 

Systém Alpsko-himálajský 

Substystém Karpaty 

Provincie Západní Karpaty 

Subprovincie Vněkarpatská sníženina 

Oblast Západní vněkarpatské sníženiny 

Celek Hornomoravský úval 

Podcelek 1 Žerotínská rovina 

Podcelek 2 Středomoravská niva 

Zdroj: Demek (1987) 

Tab. 21: Zastoupení půdních typů v půdním fondu obce Žerotín 

Půdní typ Výměra (ha) Zastoupení (%) 

Hnědozemě 382,4 56,5 

Luvizemě 13,6 2,0 

Fluvizemě 236,7 34,9 

Gleje 44,8 6,6 

Celkem 677,3 100,0 
Zdroj: VÚMOP (online) 

Protipovodňová ochrana a ochrana vod 

Obytné území obce Žerotín není ohrožováno přívalovými extravilánovými vodami ani zde nebylo 

vyhlášeno žádné záplavové území. Celé k. ú. Žerotín leží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

(CHOPAV) – „Kvartér řeky Moravy“. Jedná se o území, které svými přírodními podmínkami tvoří 

významnou přirozenou akumulaci povrchových a podzemních vod a má charakter chráněné 

vodohospodářské oblasti. 

 

Ochrana ložisek nerostných surovin 

Na katastru obce Žerotín se nachází výhradní ložisko štěrkopísku Žerotín – Liboš se stanoveným 

chráněným ložiskovým územím pro zajištění ochrany ložiska. V roce 2017 byl vytvořen záměr na 

stanovení dobývacích prostor (DP) a hornické činnosti na tomto výhradním ložisku. Plocha navrženého 

dobývacího prostoru je 81,68 ha. Plocha hornické činnosti (těžby) v DP je cca 43,9 ha. Návrh počítá 

s těžbou 330 000 t za rok. Celková výše hrubé těžby vytěžitelných zásob činí cca 6 642 000 t. Navržený 

DP, tvořený nepravidelným třináctiúhelníkem, je situován při silnici III/4473 v úseku Žerotín – Krnov 

mezi obcemi Žerotín, Liboš, Hnojice a Štěpánov. 

 

Realizace DP Žerotín – Liboš by pro občany obce mohla mít řadu negativních vlivů, např.: 

 Navýšení nákladní dopravy v obci, 

 Zvýšení hlučnosti a prašnosti, 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

25 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

 Byla by znehodnocena vysoce bonitní půda, 

 Mohlo by dojít k poklesu spodních vod s rizikem sucha. 

 

Obec Žerotín s vybudováním DP nesouhlasí. 

 
Obr. 12: Vymezení dobývacího prostoru Žerotín – Liboš 

Zdroj: Obec Žerotín 

 

Územní rezerva pro kanál Odra – Dunaj – Labe 

V územním plánu obce Žerotín je vymezena a respektována územní rezerva pro kanál Odra – Dunaj –

Labe. Případná realizace kanálu by pro obec byla ohrožením a měla by negativní dopady na životní 

prostředí. 

 

 
Obr. 13: Zobrazení územní rezervy pro kanál Odra – Dunaj – Labe 

Zdroj: Územní plán obce Žerotín 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

26 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Žerotín je samosprávným subjektem se základní působností, nevykonává správní činnost pro 

žádnou další obec a spadá pod správní obvod obce s rozšířenou působností Šternberk. Správní činnost 

v oblasti stavebního úřadu pro obec vykonává Stavební úřad Šternberk.  

Zastupitelstvo obce má 7 členů. Starosta vykonává funkci jako uvolněný člen zastupitelstva, 

místostarosta jako neuvolněný. Mimo ze zákona povinně zřízených výborů (kontrolní a finanční) zřídilo 

zastupitelstvo také tyto výbory: 

 školský a sociální výbor, 

 výbor pro životní prostředí, 

 výbor pro tělovýchovu a sport, 

 kulturní a sociální výbor, 

 bytový výbor. 

V obci není zřízena funkce tajemníka a obec zaměstnává tyto zaměstnance: 

 účetní a samostatný referent – 1 osoba (úvazek 1,0), 

 údržbář – 1 osoba (úvazek 1,0), 

 uklízečka – 1 osoba (úvazek 0,5). 

Obec také zaměstnává osoby na dohodu o provedení práce. Jedná se o činnosti týkající se přípravy 

obecního zpravodaje, obsluhy koupaliště nebo elektrikáři. 

Obec taktéž využívá pracovníky na veřejně prospěšné práce (sezónní práce). V průběhu posledních pěti 

let obec zaměstnala celkem 18 lidí na veřejně prospěšné práce: 

 2014: 2 osoby, 

 2015: 4 osoby, 

 2016: 4 osoby, 

 2017: 4 osoby, 

 2018: 4 osoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

27 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Hospodaření a majetek obce 

Rozpočet obce 

Tab. 22: Vývoj rozpočtového hospodaření obce Žerotín v letech 2010–2017 (v tis. Kč) 

Příjmy/výdaje 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Daňové příjmy 3 790 3 829 4 142 4 995 5 493 5 326 6 104  6 750 

Nedaňové příjmy 1 606 607 1 227 1 028 1 334 839 793  811 

Kapitálové příjmy 0 60 0 42 0 40 39 10  

Neinvestiční přijaté 
dotace 

354 473 417 307 512 593 780  983 

Investiční přijaté dotace 4 654 315 25 0 11 649 5 581 83  0 

Příjmy 10 404 5 284 5 811 6 372 18 989 12 379 7 798  8 553 

Běžné výdaje  4 037 3 680 4 064 3 821 4 387 4 861 5 877  6 488 

Kapitálové výdaje  618 600 192 15 15 221 7 880 399  1 100 

Výdaje celkem 4 655 4 280 4 255 3 836 19 608 12 741 6 277  7 588 

Saldo příjmů a výdajů 5 749 1 005 1 555 2 536 -619 -362 1 522  965 

Podíl kapitálových výdajů 13,28 % 14,02 % 4,51 % 0,39 % 77,63 % 61,85 % 6,36 % 14,50 %  

Podíl běžných výdajů na 
celkových příjmech 

38,80 % 69,63 % 69,93 % 59,97 % 23,10 % 39,27 % 75,37 %  75,86 % 

Zdroj: Účetní evidence obce 

Přijaté dotace 

Tab. 23: Získané dotace v letech 2015–2018 

Rok Poskytovatel Účel Investiční/neinvestiční Částka (Kč) 

2
0

1
5

 

MŽP Kanalizace I 16 674 375 

OLK Kanalizace I 930 085 

OPŽP Kanalizace N 94 288 

OLK Oprava sousoší Kalvárie N 40 000 

OPŽP Kanalizace I 470 610 

MMR Školní dětské hřiště I 85 027 

Úřad práce Veřejně prospěšné práce N 474 011 

2
01

6
 OLK Sousoší Kalvárie N 40 777 

OLK Oprava cesty I 82 500 

Úřad práce Veřejně prospěšné práce N 630 572 

2
01

7
 OLK Oprava věžních hodin na kapli N 30 000 

OLK Projektová dokumentace N 300 000 

Úřad práce Veřejně prospěšné práce N 456 182 

2
01

8
 MMR Dětské hřiště I 400 000 

OLK Oprava komunikací I 172 848 

MŽP Kontejnery a štěpkovač I+N 429 471 

Celkem 2015–2018 21 310 746 
Zdroj: Evidence obce 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

28 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Úvěry obce 

Obec má na sebe psaný úvěr ve výši 3 411 tis. Kč. Splatnost úvěru je 31. 8. 2024. Výše ročních splátek 

činí 561 tis. Kč. Úvěr byl poskytnut za účelem vybudování a rekonstrukce kanalizace. 

Dluhopisy a obligace 

Obec v současné době nemá vydané žádné dluhopisy ani obligace. 

Finanční majetek obce 

Obec má podíl ve VHS Čerlinka ve výši 20/780. 

Nemovitý majetek obce 

Obec vlastní budovu obecního úřadu, budovy školy, budovu bývalého obecního úřadu a pozemky 

s lesy. 

Organizace zřizované obcí 

MŠ a ZŠ Žerotín 

Obec je zřizovatelem MŠ a ZŠ Žerotín, do které mohou chodit žáci prvního stupně. Jak již bylo uvedeno 

v kapitole 5., kapacita mateřské školy je 25 dětí a základní školy 40 žáků. Kapacita mateřské školy je 

v posledních letech téměř ze 100 % naplněna. Ačkoliv není kapacita ZŠ zcela naplněna, v posledních 

letech se počet žáků v ZŠ zvyšuje. Ve školním roce 2012/2013 byl počet žáků velmi nízký (16), ve 

školním roce 2018/19 se však téměř zdvojnásobil na 31. Je potřeba zmínit, že téměř polovinu žáků ZŠ 

v roce 2018/19 tvoří žáci s bydlištěm v jiné obci (viz tab. 25). Z vedlejších Hnojic jich dojíždí 11, ze 

Strukova pak 2 žáci. Další 2 žáci dojíždí do ZŠ Žerotín až z Olomouce. Počet dětí stravujících se ve školní 

jídelně se v posledních letech pohybuje mezi 39–50. Ve školní jídelně se taktéž stravují zaměstnanci 

školky a školy. V posledních pěti letech (2013–2017) hospodařila MŠ a ZŠ Žerotín s přebytkovým 

rozpočtem.  

Tab. 24: Počet žáků navštěvujících MŠ a ZŠ Žerotín, školní jídelnu a družinu v letech 2011–2019 

rok 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19  

MŠ 24 25 22 23 25 24 22 23 

ZŠ 19 16 20 24 21 25 30 31 

družina 19 15 19 15 14 19 22 24 

jídelna* 42/47 39/45 40/46 35/39 42/47 44/51 48/56 50/59 
Zdroj: MŠ a ZŠ Žerotín 

* počet stravujících se dětí/počet strávníků celkem 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

29 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

 
Obr. 14: Vývoj počtu žáků MŠ a ZŠ Žerotín ve školních letech 2011–2019 

Zdroj: MŠ a ZŠ Žerotín 

 

Tab. 25: Počet žáků ZŠ Žerotín ve školním roce 2018/2019 s bydlištěm v jiné obci 

obec Strukov Hnojice Olomouc 

počet žáků 2 11 2 
Zdroj: MŠ a ZŠ Žerotín 

Tab. 26: Výsledky hospodaření MŠ a ZŠ Žerotín v letech 2013–2017 

Rok Příspěvek zřizovatele (Kč) Výsledek hospodaření (Kč) 

2013 690 000 32 797,75 

2014 647 000 53 580,68 

2015 647 000                      0 

2016 711 000 30 339,9 

2017 649 200                      51 739,51 
Zdroj: MŠ a ZŠ Žerotín 

Tab. 27: Přehled oprav a investic do vybavení MŠ a ZŠ Žerotín v letech 2013–2018 

Jazyková učebna (odpoledne ŠD) 
Bývalá ředitelna upravena na učebnu, vybavení, knihovna, nábytek 
na hračky, tabule, podlahová krytina, osvětlení. 

Ředitelna, sborovna v jedné místnosti Upravena z bývalé ŠD, podlahová krytina (koberec), skříňka a dřez. 

Kmenová učebna I Malování, koberec, nástěnky a magnetické tabule 

Kmenová učebna II Malování, koberec, nástěnky a magnetické tabule 

Mateřská škola 
Broušení parket, koberec, úprava šatny pro děti, přemístění dveří 
do chodby školy (nový vstup MŠ do jídelny), malování MŠ, oprava 
dívčího WC v MŠ, oprava přístřešku nad vchodem do MŠ. 

Přízemí ZŠ, chodba, jídelna 
Přepažení kabinetu na dvě místnosti a v jedné části vybudování 
šaten pro žáky, malování chodby, šatny, jídelny a výdejny jídel. 

ZŠ i MŠ 

Oprava brány (vstup na školní zahradu), nové videozvonky – 
zabezpečení vstupu do školy a školy (podpořeno dotací), sítě do 
oken proti hmyzu, výměna sklepního okna, oprava havarijního stavu 
topných těles (výměna), oprava prasklého potrubí na chlapeckém 
WC v patře budovy. Při budování kanalizace v obci obec zbudovala 
přípojku budovy školy. 

Zdroj: MŠ a ZŠ Žerotín 

24 25 22 23 25 24 22 23

19 16 20
24 21 25 30 31

0

10

20

30

40

50

60

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

P
O

Č
ET

 Ž
Á

K
Ů

ŠKOLNÍ ROK

MŠ ZŠ



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

30 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

V příštím roce (2019) chce škola opravit nevyhovující podlahy v kmenových učebnách a dále provádět 

běžné drobné opravy. V dalších letech by škola však ráda provedla úpravy tak, aby byla možnost 

vyučovat paralelně více skupin. Dále aby vznikl větší prostor pro ŠD, plánuje vyřešit bezbariérovost a 

zvýšit kapacitu školních šaten, vybudovat šatnu pro zaměstnance, modernizovat jídelnu a výdejnu jídla, 

opravit sociální zařízení pro žáky školy, obnovit školní lavice, židličky, úložné prostory. Ve spolupráci se 

zřizovatelem bylo navrženo řešení vybudovat novou MŠ (přistavět ke stávající budově nové křídlo 

směrem do školní zahrady), tím by se uvolnily prostory v přízemí školy k dalším úpravám pro ZŠ a ŠD a 

jídelnu. Pokud by se uskutečnila tato velká rekonstrukce školy, bylo by potřeba obnovit vedení 

elektřiny, fasádu budovy, okapy a svody dešťové vody, zateplení stropů v prvním patře.  

Spolupráci s obcí hodnotí ředitelství školy jako přiměřenou. Na škole zřizovateli záleží, má zájem nejen 

o údržbu a opravy budovy a školní zahrady, ale i na programech pro děti, žáky a rodiče. V současné 

době by mělo probíhat zpracovávání projektu na rekonstrukci školy a školky, dále se zřizovatel zajímá 

o dotace na tuto rekonstrukci. Dle slov ředitelky ZŠ a MŠ Žerotín Mgr. Slimaříkové: „Škola by si, 

vzhledem k navyšujícímu se počtu žáků, zasloužila modernizaci a větší opravy než jen ‚údržbové‘ a řešení 

havarijních stavů“.  

Mezi další náměty pro rozvoj obce ze strany MŠ a ZŠ Žerotín patří např. obnovení parketové podlahy 

v KZŽ, vybavení tělocvičny, osvětlení. Na hřišti vybudovat doskočiště a běžeckou dráhu. Jelikož škola 

připravuje pro rodiče a veřejnost příležitostná vystoupení, která probíhají v sále KZŽ, je potřeba zajistit 

dostatečné ozvučení a nasvětlení jeviště. Škola by také v obci ocenila výstavbu cyklostezky, kterou by 

žáci mohli využívat k dopravní výchově.  

Bezpečnost 

Zajištění veřejného pořádku a ochrany majetku obyvatel provádí v rámci výkonu své služby Obvodní 

oddělení Policie ČR ve Šternberku. S městem Šternberk má obec uzavřenou veřejnoprávní smlouvu 

týkající se výkonu přenesené služby v úseku přestupků. Obec má uzavřenou smlouvu o sdružení 

prostředků mezi obcemi Žerotín a Újezd v rámci zabezpečení obce Žerotín jednotkou požární ochrany. 

Obec prozatím nezřídila obecní policii, ale prostřednictvím uzavřené smlouvy s obcí Štěpánov využívá 

služeb Obecní policie Štěpánov.  

Varování obyvatel před nebezpečím je řešeno sirénou, která je napojena na integrovaný záchranný 

systém. Zkouška sirén probíhá každou první středu v měsíci. 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec je členem dobrovolného svazku obcí Mikroregion Šternbersko, jehož členy jsou město Šternberk 

a dalších 25 obcí (Babice, Bělkovice-Lašťany, Bohuňovice, Dolany, Domašov u Šternberka, Hlásnice, 

Hlušovice, Horní Loděnice, Hraničné Petrovice, Huzová, Jívová, Komárov, Liboš, Lipina, Lužice, Město 

Libavá, Mladějovice, Moravský Beroun, Mutkov, Norberčany, Řídeč, Samotišky, Štarnov, Tovéř a 

Žerotín). Obec je dále členem MAS Šternbersko, o.p.s., jejímiž členy jsou vedle 22 obcí a taktéž 

podnikatelé, zemědělci a neziskové organizace z území Šternberska.  

Obec Žerotín je také členem Mikroregionu Uničovsko a Svazu měst a obcí ČR.  

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

31 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

A.2 Východiska pro návrhovou část 

Hlavní problémy a silné stránky obce 

 

Obec Žerotín je kompaktním sídlem, jež se nachází přibližně ve stejné vzdálenosti od tři sídel 

podobného regionálního významu (Šternberk, Litovel, Uničov). Od krajského města Olomouc je Žerotín 

vzdálen přibližně 20 km. Intravilán má liniový charakter, jehož osu tvoří silnice II/447. V obci o rozloze 

7,86 km2 k datu 1. 1. 2018 žilo 464 obyvatel, tj. necelých 60 obyvatel na km2. Obec leží v zemědělské 

úrodné krajině, o čemž svědčí i to, že 86 % rozlohy katastru obce tvoří zemědělská půda (převážně 

hnědozemě a fluvizemě).  

Obec má relativně vyrovnaný počet obyvatel. Od začátku 90. let se obec mírně rozrůstá, avšak nikterak 

dynamicky. Pozitivní je, že obec aktuálně připravuje plochu pro výstavbu 12 rodinných domů, takže lze 

očekávat přírůstek obyvatel. Právě migrace je důvodem mírného nárůstu počtu obyvatel v posledních 

letech. Přirozený přírůstek je za posledních 25 let téměř minimální. To ovlivňuje i věkové složení 

obyvatel. To by se dalo označit jako průměrné, je zde více obyvatel v seniorním věku než dětí (index 

stáří má hodnotu 110). Vzdělanostní struktura obyvatel také není příliš příznivá, VŠ školu dokončilo 

pouze 6,5 % obyvatel, naproti tomu pouze ukončenou základní školní docházku má 20 % obyvatel. 

Situace na trhu práce je poměrně vyrovnaná. Nezaměstnanost je na docela nízké úrovni. Volných 

pracovních míst v obci však příliš není. V obci pracuje 12,5 % obyvatel v zemědělství, což je v porovnání 

s okolními obcemi nadprůměrné.  

Po stránce technické infrastruktury je na tom obec celkem dobře. Vodovod, splašková kanalizace, 

plynovody jsou relativně nové a v dobrém technickém stavu. S rekonstrukcí veřejného osvětlení se 

v následujících letech počítá. Problémem pro obec jsou komunikace ve špatném stavu. Rekonstrukci 

silnice II/447 by měl zajišťovat Olomoucký kraj. V následujících letech bude obec realizovat výstavbu 

smíšené stezky pro chodce a cyklisty, která povede napříč celou obcí.  

Občanská vybavenost odpovídá velikosti obce. Je zde MŠ a ZŠ, o které se obec jako zřizovatel dobře 

stará a často investuje do oprav. V obci je obchod se smíšeným zbožím a lékař do obce zajíždí v určité 

dny v týdnu. V obci není pošta. Zázemí pro sport a volnočasové aktivity je dostačující a na dobré úrovni.  

Ohrožení pro životní prostředí obce představují možnost zbudování dobývacího prostoru na těžbu 

štěrkopísků a také územní rezerva v územním plánu pro stavbu kanálu Odra – Dunaj – Labe.  

Obec poměrně často využívá čerpání dotací a hospodaří s přebytkovým rozpočtem. 

 

 

 

 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

32 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 
● Dobrá poloha vůči Šternberku, Litovli a Uničovu 

● Velké zastoupení kvalitní půdy 

● Nové lokality pro bydlení 

● Dobrý stav technické infrastruktury 

● Dosahování na dotace 

● Vyrovnaný rozpočet 

 
● Špatný stav komunikací 

● Chybějící chodníky a cyklostezky 

● Záporný index stáří  

● Slabý přirozený přírůstek 

● Regresivní věková struktura obyvatel 

● Nízký podíl obyvatel s VŠ 

● Špatný kulturní život v obci 

● Chybějící spolková činnost 

 
PŘÍLEŽITOSTI 

(vnější faktory) 
OHROŽENÍ 

(vnější faktory) 
 

● Plánovaný a kontrolovaný stavební rozvoj obce 

● Zvýšení daňových příjmů obce díky příchozím 

rezidentům 

● Spolupráce v rámci partnerství obcí 

● Zvyšování bezpečnosti v dopravě a zkvalitnění 

příslušné infrastruktury 

● Čerpání dotačních prostředků z dostupných zdrojů 

a programů podpory 

● Podpora a rozvoj komunitního života v obci 

 

 
● Zhoršení stavu některé technické infrastruktury 

budované ve 20. stol. 

● Zhoršení stavu dopravní infrastruktury 

● Zřízení DP na těžbu štěrkopísků 

● Nesoudržnost mezi starousedlíky a nově 

přistěhovalými obyvateli 
● Územní rezerva pro kanál Odra – Dunaj – Labe 

 

 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

33 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

B.1 Poslání obce 
Poslání obce jako přirozeného sídelního sdružení spočívá především v péči o veřejné věci a společný 

majetek sloužící ku prospěchu všem. Hlavním přínosem je péče o základní podmínky k životu. Klíčovým 

zákonem pro fungování obce je zákon o obcích č. 128/2000 Sb., který definuje základní poslání obce v 

paragrafovaném znění takto: 

 Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který 

je vymezen hranicí území obce. 

 Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních vztazích svým 

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. 

 Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů 

chrání též veřejný zájem. 

B.2 Strategická vize 
Obec Žerotín se nachází v úrodné krajině rovinaté Hané nedaleko města Olomouce uprostřed mezi 

městy Litovel, Uničov a Šternberk. Dopravní obslužnost pro potřeby občanů obce je velice dobrá. 

Olomoucký kraj v roce 2019 opravil komunikaci č. II/447 vedoucí středem obce. Obec následně 

realizovala chodníky se smíšenou stezkou pro cyklisty, po které se občanům obce jednak krásně chodí 

a jednak celkově lépe dýchá, protože se podstatně snížily prašnost i hluk. Obojí způsobovala vozidla 

jedoucí po silnici se spoustou výtluků. Spolu s novým veřejným osvětlením vybudovaným souběžně 

s chodníky se změnil ráz obce podstatně k lepšímu, což přispělo nepochybně k větší bezpečnosti. Nový 

územní plán obce Žerotín je velice efektivní, počítá s výstavbou dalších rodinných domů a plně 

respektuje nejen potřeby občanů, ale i potřeby obecního úřadu. Památky v obci jsou opraveny včetně 

dominanty obce, kterou je nepochybně kaple sv. Marty – patronky obce, té jsou v Žerotíně zasvěceny 

v červenci tradiční hody. Sportovní zázemí v obci je plně dostačující, k dispozici jsou tenisové kurty, 

fotbalové a umělohmotné hřiště, jenž v zimních měsících slouží jako ledová plocha, nově opravený 

sportovní sál a v letních měsících je možno se zchladit ve víceúčelové vodní nádrži v obci, případně si 

zachytat ryby v místním rybníku, nebo jen tak posedět v parčíku vedle obecního úřadu. Děti si mohou 

zařádit na dětském hřišti vybaveném posilovacími prvky pro ty odrostlejší, případně mohou navštívit i 

posilovnu, která je součástí budovy služeb. V ní se také nacházejí kadeřnictví a obecní knihovna. Pro 

chvíle odpočinku slouží místní hospůdka, případně mohou občané využít již zmiňovaný rybník či parčík. 

Nakupování v místním obchůdku plně vyhovuje potřebám občanů, samozřejmostí v obci je i návštěva 

ošetřujícího lékaře. V obci jsou k dispozici všechny prvky inženýrských sítí a jsou ve velmi dobrém stavu. 

Sběrná místa pro tříděný odpad a jejich okolí jsou udržována v čistotě, rozmístěna po obci rovnoměrně, 

dostupná všem občanům. Děti rády navštěvují nově dostavěné křídlo mateřské školy a škola pro žáky 

1.–5. třídy se dočkala moderních prostor včetně nové fasády. V obci je spousta kulturních akcí 

vedoucích ke sblížení občanů, a to jak starousedlíků, tak i nově přistěhovaných. Je obnovena spousta 

tradic a zvyků, lidé si více rozumí a sami se do pořádaných akcí rádi aktivně zapojují. Vedení obce velmi 

záleží na spokojenosti občanů, proto ocení i návrhy, jak by se mohl zlepšit život obyvatel obce. 

Motto obce Žerotín: 

„Jsme rádi, že společně budujeme obec, na kterou jsme patřičně hrdi.“



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

34 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

B.3 Stanovení dlouhodobých strategických cílů 
Programové cíle stanovují to, čeho chce obec dosáhnout realizací svého programu rozvoje. Tyto cíle 

jsou stanoveny na základě problémů definovaných v analytické části dokumentu, potřeb občanů obce 

zjištěných v rámci spolupráce občanů na tvorbě rozvojového dokumentu a taktéž na základě 

projednání v zastupitelstvu obce. Jednotlivé programové cíle budou naplňovány aktivitami – viz tab.  

Cíl 1: Rozvoj a péče o stávající infrastrukturu a občanskou vybavenost v obci. 

Cíl 2: Rozvoj a zlepšování podmínek k životu občanů v obci. 

B.4 Aktivity 

Cílů 1–2 bude dosaženo realizací aktivit uvedených v následující tabulce, a to chronologicky dle roku 
zamýšlené realizace. 

Cíl Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost 
Náklady 
(odhad) 

Zdroje 
financování 

Stupeň 
připravenosti 

1,2 

Rekonstrukce 
tělocvičny 

vysoká 2019 
zastupitelstvo 

obce 
5–7 mil. 

Kč 
MMR 

zpracována cenová 
nabídka a technické 
řešení rekonstrukce 

Komentář: Zateplení střechy, výměna osvětlení, rekonstrukce podlahy a obložení. Tělocvična bude 
sloužit pro ZŠ, volnočasové aktivity a také kulturní akce. Probíhá zpracování žádosti o dotaci. 

1,2 

Výměna podlah 
v učebnách ZŠ 

střední 2019 
zastupitelstvo 

obce 
300 tis. Kč obec výběr zhotovitele 

Komentář:  

1,2 

Výměna tabulí v 
učebnách ZŠ 

střední 2019 
zastupitelstvo 
obce 

60 tis. Kč obec 
projektové 

dokumentace 

Komentář:  

2 
Údržba zeleně střední 2019 

zastupitelstvo 
obce 

15 tis. Kč 
ročně 

obec  – 

Komentář: Každoroční údržba zeleně 

2 

Revitalizace 
trávníku na 
fotbalovém 

hřišti 

nízká 2019 
zastupitelstvo 
obce 

20 tis. Kč obec – 

Komentář: 

2 

Pořízení 
vysavače do 
víceúčelové 

vodní nádrže 

nízká 2019 
zastupitelstvo 
obce 

40 tis. Kč obec – 

Komentář: 

1 

Cyklostezka a 
chodníky v obci 

vysoká 2020 
zastupitelstvo 
obce 

bude 
upřesněno 

obec, 
MMR, SFDI 

dokončená 
projektová 

dokumentace 

Komentář: Realizace je možná až po dokončení opravy průtahu silnice II/447, kterou řeší Olomoucký 
kraj. Je nutné vyřešit majetkoprávní vztahy pozemků s OLK. Žádost o dotace by se v optimistické 
variantě dala podat na podzim 2019. Bude rozděleno na etapy.  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

35 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

1 

Nové veřejné 
osvětlení 

vysoká 2020 
zastupitelstvo 
obce 

bude 
upřesněno 
(8 mil. Kč) 

MPO 
(Efekt+) 

rozpracovaná 
projektová 

dokumentace 

Komentář: Je nutné tuto akci časově koordinovat s výstavbou chodníku 

1 

Příprava nové 
lokality k 

výstavbě RD 
vysoká 2020–21 

zastupitelstvo 
obce 

bude 
upřesněno 

obec 
práce na projektové 

dokumentaci 

 

1,2 

Rekonstrukce 
sociálního 

zařízení v ZŠ 
vysoká 2020 

zastupitelstvo 
obce 

bude 
upřesněno 

obec – 

Komentář: Rekonstrukce sociálního zařízení a přizpůsobení hygienickým požadavkům 

1 

Zpevnění 
místních 

komunikací 
vysoká 2025 

zastupitelstvo 
obce 

bude 
upřesněno 

obec, MMR – 

Komentář: Jedná se o opravy a zpevnění povrchu místních komunikací, podle potřeby 

1 

Oprava 
mostních 

konstrukcí 
vysoká 2025 

zastupitelstvo 
obce 

bude 
upřesněno 

MMR, OLK technická prohlídka 

Komentář: Bude etapizováno, tři mosty + jedna lávka (havarijní stav) 

  



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

36 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

B.5 Podpora realizace programu 
Řízení Programu rozvoje obce 

Garantem Programu rozvoje obce Žerotín je starosta obce (nyní starosta Robert Venský), který 

spolupracuje se členy zastupitelstva obce. Garant hlídá naplňování programu rozvoje obce Žerotín, 

zodpovídá za věcné naplňování aktivit programu a vytváří podmínky pro jejich řízení. Řeší problematiku 

realizace aktivit v čase a návaznost na aktuální podmínky a možnosti obce. Navrhuje a iniciuje změny 

vyplývající z nutnosti adaptovat program na nové podmínky ať už na národní, krajské, či místní úrovni. 

Předkládá zastupitelstvu zprávy o realizaci programu a navrhuje jeho případné aktualizace. Svolává 

případná jednání zastupitelstva obce pro tyto potřeby. 

Koordinátor (nyní místostarostka Jarmila Capková) funguje jako projektový manažer obce. Zodpovídá 

za administrativu spojenou s realizací aktivit a s aktualizací programu. Zodpovídá za dodržení 

harmonogramu, vyhodnocování a monitoring. Řídí přípravu (podkladů pro rozhodování zastupitelstva 

obce. Zodpovídá za zpřístupnění dokumentů a vypořádání připomínek a podnětů, které se v průběhu 

platnosti programu vyskytnou. Řídí proškolování osob, jež budou zapojeny do realizace programu. 

Provádí přípravu aktualizací, souhrnů, zpráv a dalších podkladů v návaznosti na využití programu. Podílí 

se na zajištění dodržování harmonogramu a přípravě podkladů pro vyhodnocování. Zajišťuje sběr 

podkladů pro monitoring programu. 

Pro zahájení realizace Programu rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 je nezbytné, aby se garant, 

koordinátor, spolupracující a poradní subjekty detailně seznámili s návrhovou částí tohoto dokumentu, 

s časovým harmonogramem a se způsobem vyhodnocování a monitoringem programu. V případě 

personálních změn je vhodné, aby byli nový garant, koordinátor případně spolupracující nebo poradní 

subjekt řádně proškoleni a informováni. 

Zpřístupnění dokumentu 

Dokument je zpřístupněn na webových stránkách obce a je k nahlédnutí v listinné podobě na OÚ. 

Monitoring a hodnocení 

Program bude každé 2 roky vyhodnocován a bude sledováno naplňování aktivit. Obojí zajišťuje 

koordinátor ve spolupráci s garantem. Sledování naplňování aktivit bude mít formu přehledu 

o realizovaných nebo nerealizovaných aktivitách. Budou zmíněny aktivity, které se aktuálně realizují, a 

sice včetně fáze, v jaké se nacházejí. Součástí budou informace předané řešiteli jednotlivých aktivit. Ti 

předají informace o činnosti na výzvu koordinátora v dohodnuté struktuře a čase. Vše zmíněné bude 

zahrnuto do zprávy, která bude garantem předložena zastupitelstvu obce. Souběžně s hodnocením 

bude aktualizován harmonogram plánovaných aktivit a finanční část Programu rozvoje obce Žerotín. 

 

Způsob aktualizace 

Aktualizace programu se bude provádět podle potřeby. Revize bude probíhat nejméně jednou za dva 

roky zejména při příležitosti vyvození závěrů ze zprávy o vyhodnocení programu a naplňování aktivit. 

Aktualizace a revize proběhnou úpravou Programu rozvoje obce s vyznačením čísla a data změny na 

úvodní straně. Aktualizace a případné revize provede zpracovatel nebo jiná garantem pověřená osoba 

na základě prostudování stávajícího programu a předložení návrhu na změnu zastupitelstvu obce. 

Aktualizace a revize mají probíhat na základě změněných potřeb nebo možností obce. Není vhodné, 

aby aktualizace a revize programu probíhaly kvůli změně politické reprezentace v obci. 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

37 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Použitá literatura a zdroje 

 Administrativní registr ekonomických subjektů ARES, obec Žerotín [online]. Cit. 25. 7. 2017. 

Dostupné z WWW: <http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/> 

 Centrální systém účetních informací státu. Dostupný: http://wwwinfo.mfcr.cz/ufis/ 

 Český statistický úřad. Historický lexikon obcí České republiky 1869-2011. Dostupný: 

https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015 

 Český statistický úřad. Průběžná statistika. Dostupná: http://www.czso.cz/ 

 Demek, J.: Zeměpisný lexikon ČSR – Hory a nížiny. Praha: Academia, 1987 

 Dotazníkové šetření mezi obyvateli obce Žerotín. Vlastní zpracování. 

 Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí. 

 Evidence obce Žerotín. 

 Mapy.cz, území obce Žerotín. Dostupné: < https://mapy.cz/s/2sw2Y>  

 Ministerstvo práce a sociálních věci. Integrovaný portál MPSV, statistiky nezaměstnanosti 

z územního hlediska. Dostupné: https://portal.mpsv.cz/ 

 Obec Žerotín. Oficiální web obce. Dostupné: https://www.obeczerotin.cz/ 

 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje. Dostupný: http://prvk.kr-

olomoucky.cz:85/prvk/ 

 VÚMOP (online). Půda v číslech/statistiky. Dostupné z 

<https://statistiky.vumop.cz/?core=map> 

 Regionální informační servis [online]. Cit. 17. 4. 2017. Dostupné z WWW:  

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=505862 

 Rozpočty obce Žerotín v letech 2010–2018. 

 Územně analytické podklady SO ORP Šternberk. 

 Územní plán obce Žerotín. 

 Veřejná databáze ČSÚ, vše o území, obec Žerotín [online]. Cit. 2. 8. 2017. Dostupné z WWW: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__505862# 

 

 

 

 

http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/
http://wwwinfo.mfcr.cz/ufis/
https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015
http://www.czso.cz/
https://portal.mpsv.cz/
https://www.obeczerotin.cz/
http://prvk.kr-olomoucky.cz:85/prvk/
http://prvk.kr-olomoucky.cz:85/prvk/
https://statistiky.vumop.cz/?core=map


CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

38 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

PŘÍLOHA – VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI OBCE 

Cílem šetření bylo zjistit, jak hodnotí stávající stav rozvoje obce její obyvatelé a jak si představují její 

další budoucí směřování a rozvoj. Vybrané výsledky šetření byly zapracovány do analytické části a 

využity při koncipování návrhů a opatření pro rozvoj obce. Rovněž proběhlo dotazníkové šetření mezi 

spolky a podnikateli v obci, které nebylo samostatně vyhodnoceno, ale jeho výstupy byly použity při 

tvorbě dokumentu. 

 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

39 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

 

Milí spoluobčané, 

naše obec začala v současné době zpracovávat svůj program rozvoje, ve kterém chceme vyjasnit 

priority rozvoje obce a rozvrhnout jednotlivé rozvojové činnosti na nejbližší roky. Program rozvoje nám 

umožní lépe využít našich finančních prostředků, je i důležitým podkladem při získávání různých dotací 

na uskutečnění vybraných rozvojových záměrů. Považujeme za velmi důležité zjistit vaše názory na to, 

jaká by měla naše obec být a co pro to všichni můžeme udělat.  

Obracím se na Vás proto se žádostí o vyjádření názoru na otázky uvedené v tomto dotazníku. Výsledky 

průzkumu poslouží výlučně jako podklad pro zpracování programu rozvoje obce a poskytnuté údaje 

budou pečlivě vyhodnoceny. O výsledcích budete průběžně informováni – na internetu, na vývěsce i 

na veřejných projednáních.  

Děkuji Vám za spolupráci a projevený zájem.        

              Starostka obce JUDr. Jarmila Capková  

 

Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jen jednu z nabízených odpovědí. Pokud si žádnou 

nevyberete, formulujte svůj názor do volného prostoru k otázce. 
 

 

1. Jak se Vám v obci žije? 

1.  velmi dobře          4.  spíše špatně 

2.  spíše dobře         5.  velmi špatně 

3.  ani dobře, ani špatně 

2. Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 

1. klidný život 
2. dobré mezilidské vztahy 
3. příznivé životní prostředí 
4. blízkost přírody 
5. dostupnost pracovních příležitostí 
6. dobrá dopravní dostupnost  
7. kulturní a společenský život 
8. sportovní vyžití 
9. vzhled obce 
10. jiné:……………………………………………………………………… 

3. Co se Vám na Vaší obci nelíbí? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 

1. špatné vztahy mezi lidmi 
2. nezájem lidí o obec 
3. málo kvalitní životní prostředí 
4. nedostatek pracovních příležitostí 
5. nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb 
6. nedostatečný kulturní a společenský život 
7. špatná dostupnost lékaře 

 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ PRO TVORBU PROGRAMU ROZVOJE OBCE 

A PLÁNU ROZVOJE SPORTU 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

40 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

8. nevyhovující veřejná doprava 
9. nedostatečná bytová výstavba 
10. nepořádek v obci 
11. špatné podmínky pro podnikání 
12. jiné: ……………………………………………………………………….. 

 

4. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí?  

................................................................................................................................................................... 
 

5. Pokuste se zhodnotit obec z hlediska níže uvedených podmínek 

(v každém řádku zakroužkujte číslici, která odpovídá míře Vaší spokojenosti): 

 Výborné 
Velmi 

dobré 
Dobré Špatné 

Velmi 

špatné 

1 Život v obci 1 2 3 4 5 

2 Školství 1 2 3 4 5 

3 Zdravotnictví 1 2 3 4 5 

4 Veřejná doprava 1 2 3 4 5 

5 Kultura a společenský život 1 2 3 4 5 

6 Sportovní vyžití 1 2 3 4 5 

7 Životní prostředí 1 2 3 4 5 

8 Péče obce o její prostředí 1 2 3 4 5 

9 Podmínky pro podnikání 1 2 3 4 5 

10 Rozvoj obce 1 2 3 4 5 

11 Informovanost o dění v obci 1 2 3 4 5 

6. Mezilidské vztahy v obci považujete za:  

1.  velmi dobré         4.  špatné 

2.  docela dobré         5.  nedovedu posoudit 

3.  ne moc dobré 

 

7. Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům? 

1.  rozhodně ano         4.  rozhodně ne 

2.  spíše ano         5.  nedovedu posoudit  

3.  spíše ne 

 

8. Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 

1.  pravidelně (min. 1 x za týden)       3. vůbec 

2.  občas (cca 1x za měsíc)        4. nemám internet 

 

9. Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 

1.  rozhodně ano         4.  rozhodně ne 

2.  spíše ano         5.  nedovedu posoudit  

3.  spíše ne 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

41 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Pokud ano, jak se můžete zapojit?  

.................................................................................................................................................... 

10. Jak by se měla obec dále rozvíjet? (K 1. 1. 2018 měla obec 464 obyvatel.) 

1. měla by zůstat přibližně stejně velká 
2. měla by se postupně rozrůstat na přibližně _____________ obyvatel (doplňte číslo) 
3. měla by být využita celá kapacita ploch pro výstavbu domů (výsledkem by bylo cca 600 

obyvatel v obci) 
4. nedovedu posoudit                 

11. Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na co byste je 

přednostně využil/a? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 

1. zlepšení podmínek pro podnikání 
2. podpora bytové výstavby (dobudování technické infrastruktury a místních komunikací) 
3. častější spoje veřejné dopravy 
4. zřízení dalších provozoven obchodu a služeb v obci 
5. rekonstrukce místních komunikací 
6. podpora kulturních, společenských a sportovních aktivit 
7. péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci 
8. opravy památek v obci 
9. jiné: …………………………………………………………………… 

12. Jste? 

1. muž    2.  žena 
13. Váš věk? 

       1.  15–29 let   3.  50–64 let  

       2.  30–49 let   4.  65 a více let 

14. Vaše vzdělání? 

       1.  základní               4.  vyšší odborné  

       2.  střední bez maturity   5.  vysokoškolské 

       3.  střední s maturitou 

15. V obci: 

1. žiji od narození 
2. přistěhoval jsem se v dětství spolu s rodiči 
3. přistěhoval jsem se v dospělosti před více než pěti lety 
4. přistěhoval jsem se v dospělosti v posledních pěti letech 

16. Typ Vaší domácnosti: 

1. domácnost bez dětí 
2. domácnost s nezaopatřenými dětmi (do 18 let) 
3. jiné ………………………………… 

 

Vaše další náměty, připomínky, komentáře: 

 

 

 

Děkujeme za vyplnění. 
 

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte do 15. 10. 2018 do příslušných schránek na obecním úřadě nebo 

obchodě. 



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

42 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Profil respondentů 

Dotazníkové šetření v obci Žerotín probíhalo v období od 16. 9. do 15. 10. 2018. Zúčastnilo se ho 32 

respondentů (13 mužů a 19 žen). Relativně dobře se podařilo zachytit názory všech věkových skupin. 

Čtvrtinu respondentů tvořili obyvatelé ve věku 15–29 let. Nejvíce zastoupení byli obyvatelé ve věku 

30–49 let (34,4 %). Téměř pětinu (18,8 %) respondentů tvořili lidé ve věku 50–64 let. Respondentů nad 

65 let bylo 21,9 %. Taktéž bylo nutné podchytit vzdělanostní strukturu obyvatel. Jak bylo popsáno 

v analytické části, obec Žerotín má nízké zastoupení vysokoškoláků (6,7 %). V dotazníkovém šetření 

však téměř pětinu (18,8 %) tvořili vysokoškolsky vzdělaní občané. To potvrzuje, že lidé s kvalitnějším 

vzděláním mají větší potenciál zapojit se do rozvoje obce, minimálně touto formou – vyplnění 

dotazníku. Největší zastoupení měli obyvatelé s dokončenou střední školou s maturitou (37,5 %) a bez 

maturity (28,1 %). 62,5 % respondentů žije v obci od narození a 35,5 % se do obce přistěhovalo 

v dospělosti před více než pěti lety. Podle druhu domácností se podařilo zachytit rovnoměrně 

domácnosti s dětmi i bez děti.  

   

 

 

40,6 %

59,4 %

pohlaví respondentů

muži ženy

25,0 %

34,4 %

18,8 %

21,9 %

věk respondentů

15–29 let 30–49 let

50–64 let 65 a více let

9,4 %

28,1 %

37,5 %

6,3 %

18,8 %

vzdělání respondentů

ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VOŠ VŠ



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

43 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

   

 

Výsledky šetření 

Obyvatelům Žerotína se v obci žije relativně dobře. Velmi dobře a spíše dobře se v obci žije 16,1 %, resp. 

74,2 % respondentům. Neutrální odpověď ani dobře, ani špatně podalo 9,7 % respondentů. Pozitivní 

je fakt, že nikdo z respondentů neodpověděl, že se mu v obci žije špatně. Občanům Žerotína se nejvíce 

libí klidný život (27,8 %), dobrá dopravní dostupnost (17,7 %) a blízkost přírody (15,7 %). S odstupem se 

dále občanům libí dobré mezilidské vztahy (12,6 %), příznivé životní prostředí (10,1 %) a vzhled obce 

(9,1 %). Naprostému minimu respondentů (1,0–3,5 %) se libí možnosti sportovního vyžití, dostupnost 

pracovních příležitostí a kulturní a společenský život. Naopak to, co se respondentům na životě v obci 

nejvíce nelíbí, je nezájem lidí o obec (32,0 %), nedostatečná bytová výstavba (30,7 %), nedostatečný 

kulturní život (16,4 %) a nevyhovující veřejná doprava (10,4 %).  

 

 

 

64,5 %

35,5 %

Jak dlouho žijete v obci?

žiji zde od narození

přistěhoval jsem se v dospělosti před více
než pěti lety

43,3 %

30,0 %

26,7 %

Typy domácností 
respondentů

domácnost bez dětí

domácnost s nezaopatřenými dětmi

domácnost se zaopatřenými dětmi

16,1 %

74,2 %

9,7 %

Jak se Vám v obci žije?

velmi dobře spíše dobře ani dobře ani špatně



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

44 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

 

 

 

 

 

U otázky č. 4, kde respondenti uváděli, co (jaké služby) jim v obci chybí, nebylo zaznamenáno mnoho 

odpovědí. Zde jsou uvedeny odpovědi, které respondenti poskytli: 

 cyklostezky a cyklotrasy (3x) 

 optický internet (2x) 

 bankomat 

 kavárna 

 lékárna 

 obchod s dětským zbožím 

 obchod s širším sortimentem 

 nabídka prodeje zem. přebytků 

V otázce č. 5 respondenti hodnotili různé podmínky škálou 1–5, kde 1 znamenala největší spokojenost, 

a 5 znamenala největší nespokojenost. Nejlepší průměrnou známku získal život v obci (2,0), školství 

(2,1) a životní prostředí (2,1). Na opačné straně hodnocení byly podmínky rozvoje obce (2,7), 

zdravotnictví (2,7) a především kulturní a společenský život (3,0). Mezilidské vztahy mezi občany obce 

Žerotín považuje za velmi dobré a spíše dobré 18,8 %, resp. 56,3 % respondentů. 15,6 % respondentů 

považuje mezilidské vztahy za ne moc dobré a 9,4 % respondentů toto nedokázalo posoudit. Polovina 

respondentů uvedla, že si myslí, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí k vzájemným 

27,8 % 17,7 % 15,7 % 12,6 % 10,1 % 9,1 % 3,5 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Co se Vám na obci nejvíce líbí?

klidný život dobrá dopravní dostupnost

blízkost přírody dobré mezilidské vztahy

příznivé životní prostředí vzhled obce

sportovní vyžití dostupnost pracovních příležitostí

kulturní a společenský život

32,0 % 30,7 % 16,4 % 10,4 % 3,9 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Co se Vám na obci nejvíce nelíbí?

nezájem lidí o obec nedostatečná bytová výstavba
nedostatečný kulturní život nevyhovující veřejná doprava
špatné vztahy mezi lidmi nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb
nedostatek pracovních příležitostí špatné podmínky pro podnikání



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

45 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

společenským kontaktům. Dalších 40 % respondentů říká, že dostatek příležitostí k vzájemným 

společenským kontaktům obyvatel v obci není.  

 

   

   

18,8 %

56,3 %

15,6 %

9,4 %

Mezilidské vztahy v obci 
považujete za:

velmi dobré docela dobré

ne moc dobré nedovedu posoudit

6,3 %

43,8 %

31,3 %

9,4 %

9,4 %

Mají obyvatelé obce dostatek 
příležitostí k vzájemným 

společenským kontaktům?

rozhodně ano spíše ano
spíše ne rozhodně ano
nedovedu posoudit

9,4 %

34,4 %

40,6 %

15,6 %

Sledujete informace na 
webových stránkách obce?

1x týdně 1x měsíčně

vůbec nemám internet

19,4 %

48,4 %

12,9 %

6,5 %

12,9 %

Jste ochoten/ochotna udělat 
něco pro rozvoj obce?

rozhodně ano spíše ano

spíše ne rozhodně ne

nedovedu posoudit

3,0

2,7

2,7

2,5

2,5

2,5

2,2

2,2

2,1

2,1

2,0

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

kulturní a společenský život

zdravotnictví

rozvoj obce

veřejná doprava

sportovní vyžití

podmínky pro podnikání

informovanost o dění v obci

péče obce o své prostředí

životní prostředí

školství

život v obci

Spokojenost s podmínkami



CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007392 

Podpora strategického řízení obcí na 

území Šternberska 

 

46 

Program rozvoje obce Žerotín na období 2019–2025 

Téměř každý desátý obyvatel obce sleduje webové stránky obce minimálně jednou za týden. 34,4 % je 

sleduje alespoň jednou měsíčně. 40,6 % respondentů nesleduje stránky vůbec a 15,6 % nemá internet. 

Z výsledků šetření lze sledovat, že obyvatelům chybí kulturní vyžití a že jsou ochotni při organizování 

kulturních akcí pomáhat. Téměř 70 % respondentů uvedlo, že je ochotno udělat něco pro rozvoj obce, 

především by bylo ochotno pomoci při organizování společenských akcí. Podle 35 % respondentů by 

obec měla zůstat početně stejně velká. Dalších 15,6 % respondentů si myslí, že by se měla postupně 

rozrůstat a 35 % respondentů říká, že by se měla využít celá kapacita ploch pro výstavbu a že by počet 

obyvatel Žerotína měl dosáhnout výše 600. V poslední otázce byli respondenti dotázání, na co by využili 

veřejné finanční prostředky. Největší přednost by respondenti dali rekonstrukci místních komunikací 

(33,3 %), podpoře bytové výstavby (21,7 %) a podpoře kulturních, sportovních a společenských akcí 

(21,2 %). S preferenčním odstupem se dále jedná o častější spoje veřejné dopravy (7,1 %), opravy 

památek v obci (6,1 %) a zřízení dalších provozoven obchodu a služeb (5,1 %). 

 

 

 

 

34,4 %

15,6 %

34,4 %

15,6 %

Jak by se obec měla početně rozvíjet?

měla by zůstat přibližně stejně
velká

měla by se postupně rozrůstat

měla by být využita celá kapacita
ploch pro výstavbu s počtem
obyvatel 600

33,3 % 21,7 % 21,2 % 7,1 % 6,1 % 5,1 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Do čeho byste přednostně investovali veřejné obecní 
peníze?

rekonstrukce místních komunikací podpora bytové výstavby

podpora kulturních, sport. a spol. akci častější spoje veřejné dopravy

opravy památek v obci zřizení dalších provozoven obchodu a služeb

péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci jiné


